2

	QUỐC HỘI
Nghị quyết số: 178/2025/QH15
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _GoBack]Về việc tổ chức các cơ quan của Quốc hội

QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15;
Căn cứ Tờ trình số 1160/TTr-UBTVQH15 ngày 08 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức các cơ quan của Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Các cơ quan của Quốc hội
1. Các cơ quan của Quốc hội gồm:
a) Hội đồng Dân tộc;
b) Ủy ban Pháp luật và Tư pháp;
c) Ủy ban Kinh tế và Tài chính;
d) Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại;
đ) Ủy ban Văn hóa và Xã hội;
e) Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường;
g) Ủy ban Công tác đại biểu;
h) Ủy ban Dân nguyện và Giám sát.
2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và cơ cấu tổ chức của các cơ quan quy định tại khoản 1 Điều này, bảo đảm phân định rõ phạm vi lĩnh vực phụ trách và bao quát toàn bộ các nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan theo quy định hiện hành.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ khi được Quốc hội biểu quyết              thông qua.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp
1. Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Tư pháp, Ủy ban Kinh tế, Ủy ban Tài chính, Ngân sách, Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Ủy ban Xã hội, Ủy ban Quốc phòng và An ninh, Ủy ban Đối ngoại được tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 tiếp tục hoạt động cho đến khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và cơ cấu tổ chức của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội quy định tại khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.
Các cơ quan quy định tại khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết này chính thức hoạt động kể từ ngày Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và cơ cấu tổ chức của các cơ quan đó có hiệu lực thi hành.
2. Các cơ quan quy định tại khoản 1 Điều này và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan tổ chức thực hiện việc chuyển giao, tiếp nhận tài sản, hồ sơ tài liệu và các công việc đang triển khai thực hiện tương ứng với nhiệm vụ, quyền hạn và lĩnh vực được phân công phụ trách.
___________________________________________________________________________________________________
Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 9 thông qua ngày 18 tháng 02 năm 2025.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

(Đã ký)

Trần Thanh Mẫn